Verecundia inutilis uiro egenti. II

Αἰδώς δ' οὐκ ἀγαθὴ κερειμυλῶ ἀπὸ τῶν ποσέων. Ita legitur apud Homerum Odyssae. P. Ac mox Αἰδὼς δ' οὐκ ἀγαθὴν φησὶ ἐμυμῆου ἀνδρὶ πείκῃτη.

Apud Hesiodum item:

Αἰδὼς δ' οὐκ ἀγαθὴ κερειμυλῶ ἀνδρὶ κομίζε. id est, Verum homini pudor haud quaquam conducit egeno. Is uersus in proberbiū abiit. Admonet autem abiciendum pudorem, quoties uiget necessitas. Est enim uerecundia cum ad multa uehementer inutilis, tum maxime cum res postulat, ut omnia nobis sint facienda. Eodē allusit Euripides in Iphigenia in Aulide: Ομοῦ δ' ἄπορ γέ δ' ἄπορ, αἰδῶς δ' ἄπορ. id est, Verum tamen pudere oportet eatenus, Quo ad licet.

Homerus Iliados. ε. scribit, uerecundiam, seu reuerentiam plurimum prodesse, et eandem officere plurimum:

Οὐδ' οἱ αἰδὼς ἴγνεται ἢ τ' ἀνδρείας μέγα σίνεται ἢ δ' ὀνόμιον. id est, C 2 Nec

Nec pudor est illi, qui uel ledit uehementer,  
Vel multum prodest homini.

Ventrem mihi obijcis. IIII

Commemorantur et uerfus in Graecanicorum adagio  
rum collectaneis:

Γαστήρ μοι προσφέρει κάλλιστον ὄνειδ' ἢ ἀσπόνδου  
ἢ πλεῖρη μὲν ἐλαφρότερα κενεὴ δὲ βουβία. id est,  
Ventrem me obiectas quo probum haud pulchrius ullum.

Plenus is est lenior, grauis idem, ubi pendet inanis.

Equidem ubi prouerbiū sit, non uideo, nisi in hoc, κάλλιστον  
ὄνειδ' ἔσθ', quod apud Graecos prouerbiū uice uidetur usurpa-  
tum. Euripides in Iphigenia Aulidensi:

Καλὸν γὰρ μοι τὸ ἀσπὸνδ' ἢ γαστρίσας. id est,  
Mibi opprobriasti probum honestum scilicet.

Aut in ea parte uelut enigmatica, leuis cum plenus est, gra-  
uis cum inanis. Nam reliqua uersula, quo pleniora sunt, hoc  
sunt grauiora, quo magis inania, hoc leniora. Contra uentem,  
quo distentior cibo, hoc lenior est, propter auctos, excitato-  
sque passu spiritus.

Turpe silere. IIII

Αἰσχρὸν σιωπᾶν, id est, Turpe silere. Hoc licet ubi,  
quoties quis alterius exemplum extimulatur ad studium, aut ne-  
gocium aliquid suscipiendum. Aut natum, aut certe usurpa-  
tum ab Aristotele, qui cum Isocrates rhetorice doceret,  
emulatione commotus, cepit et ipse permeridianis illis suis  
πρωῶτατος dicendi artem docere, dicens illud:

Αἰσχρὸν σιωπᾶν λαλῶντες ἰσώκετάς, id est,  
Turpe silere, loquente Isocrate.

M. Tullius in opere de oratore ostendit è tragicodia quapiā  
mutuasse Aristotelem, paucis immutatis. Scribit enim hunc  
in modum: Aristoteles quom florere Isocratem nobilitate di-  
scipulorum uideret, quod ipse suas dissertationes à caufis fo-  
rensis et ciuilibus ad inane sermonis elegantiam transiu-  
isset, mutuauit repente totum propè formam discipline suae,  
uersumque, quendam de Philocteta paulo secus dixit. Ille enim  
turpe sibi ait esse tacere cum barbaris, hic autem cum Isocra-  
te pateretur dicere. Ad Atticum libro sexto. Ego, nisi Bi-  
bulus, qui dum unus hospes in Syria fuit, pedem poris non  
plus extulit, quam domo sua, admiraretur de triumpho, a quo  
animo essem. Nunc uero, αἰσχρὸν σιωπᾶν. Hoc nunc qui-  
dam abutuntur, nihil existimantes turpius, quam silere, ne  
apud homines illiteratos parum eruditū, parumque disertū ui-  
deantur. Vnde apud Lucianum preceptū illud ἀποιδ' εὐτ' ε-  
σῆτες, μηδ' ἔσονται σιωπᾶν. id est, Ne iniquā sile: pro-  
pterea quod apud imperitos is demum infans et imperitius  
habeatur, qui non perpetuo garrat.

Munerum animus optimus. V

Ἐπιούρ δὲ τὴ θυμὸς ἀρετῆ, id est, Munerum autem  
animus optimus. Hemijficiūm Heroicū prouerbiale, quo  
significatur, in amicorum muneribus non esse spectandam  
rei missæ pretium, sed mittentis potius animum, ut Xerxes  
ille aquam manibus hausit, a rusticis libenter accepit. Et  
Christus uide uannulos, omnibus diuitum muneribus pre-  
tulit. Et quidam monet exiguum munus à tenui missum ami-  
co, perinde, ut maximum, boni consilere. Plinius in præfatio-  
ne diuersa extulit metaphora. Verum et dijs lacte uis-  
tici, multaque gentes supplicat, et mola tantum salsa li-  
tant, qui non habent thura. Quin hoc idcirco, tritissimum est, ut  
qui munus aliquid offerant, animum iubeant spectari, non  
rem. Refertur adagium à Phormio, in opere de natura  
decorum,

Nescit capitis & inguinis discrimen. VI

Qui è impudencie nec cecitatis potius deueniunt, ut  
nullam prorsus faciant discrimen inter honestum ac turpe,  
hi nescire dicuntur, quid intersit inter caput et inguen. Ita-  
ter honesta corporis membra, caput primum obnotum locum,  
ac proinde recte iudicatur: que uero sub ventre sunt, in inho-  
nesta, teguntur. Iuuenalis de muliere temulenta:

Quid enim Venus ebria curat?  
Inguinis et capitis que sint discrimina nescit.

Proverbiali figurā dictum uidetur.

Multitudo imperatorum

Cariam perdidit. VII

Πολλοὶ στρατὸν γοὶ κοίτην ἀπέδωκα. id est,  
Multi duces deperdidit Cariam.

Admonet fenarius nihil esse perniciosius licentia multitudi-  
nis, dum nulli pareatur, sed pro sua quisque libidine rem gerit.  
Hæc Græci uocant ἀναρχίαν malū penè tyrānide peius, que  
nihil potest esse peius. Par autē malū est πολυχρχία cū eo  
quod dicitur ἀναρχία. Idem docet Homericū illud Iliados  
libro secundo, quod ipsam in prouerbiū abijt:  
Οὐκ ἀρχαδὸρ πολυχρχοῖσιν εἰς κοίτην ἔειω. id est,  
Multos imperitare malum est: rex unicuique esto.

Nam his uerbis Ulysses milites tumultuantes in quibus erat  
et Thersites compescit. Eum Homeri uer siculum usurpauit  
Dion, quem uideret Heraclidum moliri factionem. Autor  
Aemilius probus. Natum adagium à Caribus quondam so-  
uentissimum, postea per ciuales seditiones eò redactis, ut etiam  
in uilitatis prouerbiū abierint, quemadmodum alio do-  
cuius loco.

Mus albus. VIII

Μῦς λευκός, id est, Mus albus, apud Suidā: μῦς λευ-  
κός, id est, mus malus, apud Diogenantū. In hominem le-  
sciuum et libidinis immo dice dicebatur. Nam mures domes-  
tici salacissimi sunt, præsertim albi. Aelianus miram esse mu-  
rum salacitatē autou testimonij docet, lib. 2. cap. 10. Atque  
inter multa illud addit, Epicuratem in fabula quapiā cum mu-  
lierem significare uellet prodigiose libidinis, μωσίου ἀρε-  
πέλασσε, citatque prouerbiū, μῦς λευκός, ex Philonem  
comœdia. Vnde receptum uidetur, ut inter amatoria blandi-  
menta, quemadmodū passerculi, colubule, et id genus aliorū,  
ita idem et muris cogonementum usurpetur. Maritius:  
Nam cum me murem, cum me tua lubum dicas.

Facies tua computat annos. IX

Proverbiali nimirum schemate dictum à Iuene in uetulo-  
tam iam ἔξορον quidem, et ad Veneris iulius prorsum in-  
tempesiuant, sed que uerborum nequitijs puellam etiam iūm  
ageret. Facies tua computat annos.  
Hoc est, frontis rugæ, numerū annorū tuorū præferunt, quæ  
quā libido nodū in te cōseruat. Congruit huic Apologus de  
crocodilo, cui idcirco maiorū suorū claritate, et primas in  
certaminibus partes iudges ad huc modum respondit: ἔδρα-  
κᾶν μὲν μὴ σὺ λέγεις ἀλλ' αἰεὶ δέματός γε φαίνω, ἔως  
ἐκ παλαιῶν ἐστ' εἰ γε γυμνασμάτιος, id est, Quin et si  
tu non dixeris, tamen ipsa pelle præ te ferris, quod multos iam  
annos in certaminibus sis uersatus.

Phœnicæ rarior. X

Φοινικῆ ἀραιώτερος, id est, Phœnicæ rarior. De  
rebus aut etiā hominibus inuictū perquam raris. Natum ada-  
gium à fabula Phœnicæ, de qua scribit Plinius libro 9.  
cap. ij. Et ante omnes nobilem Arabie Phœnicem, haud scio  
an siānolos, aut in toto orbe, nec usum magnopere. Aquile  
narrat

narratur magnitudine, auri fulgore circa colla, cetera propu-  
 recus, ceruleam roseis caudam peninis distinguuntibus, cristis  
 faciem, capuq; plumbo apice honestatis. Commemorantur  
 hoc loco et alia quedam de phœnicæ prodigiis, que quo-  
 niam ad prouerbij sententiam, nihil attinent, cui libebit inibi  
 legenda, relinquo. Cuius in transformationem libro decia  
 mo quinto sub persona Pythagoræ:

Vna est que reparet seq; ipsa se seminet ales,  
 Assyrij Phœnicæ uocant, nec fruge, nec herbis,  
 Sed thuris lachrymis et succo uiuit amoni.  
 Hæc ubi cunque sue compleuit secula uite  
 Illicis in ramis tremulæq; cacumine palmæ,  
 Vnguib; et duro nidam sibi construit ore.  
 Quo simul ac castas et nardi lenis aristas,  
 Quasq; cum fidua substrauit cymama myrrha.  
 Se superimponit, iunict; in odoribus ætæat.  
 Inde ferunt totidem qui uicere deum amos  
 Corpore de patrio paruum phœnicæ renasci.  
 Cum dedit huic etas uires, conerig; serendo est,  
 Ponderibus nidi, ramos leuat arboris alte,  
 Fertq; pius, cumasq; suas, patrianq; sepulchrum.  
 Perq; leues auras Hyperionis æde positus,  
 Antè fides sacras Hyperionis æde reponit.  
 Extat de Phœnicæ carmen et Firmiani Lactantij non incon-  
 cinnium, per musas, neque saludentium.

**Non est laudandum, ne in  
 coena quidem.**

xi

Ὅμη ἐπαινεῖσθαι οὐδ' ἐν ἡμετέροις, id est, Non  
 quæ laudari, ne in parentalibus quidem. In hominem dice-  
 batur uehementer illaudatum. Antiquis mos erat, presertim  
 Atticis in cenis funeribus, quas Greci ἡμετέροις uocant,  
 laudare uitæ defunctum, etiam si parum meruisset in uita. Si-  
 quidem, ut inquit Ouidius:  
 Pascitur in uitis liuor, post facta quiescit.  
 Unde fit, ut uiuos nonnumquam merita laude fraudemus, mor-  
 tuos etiam immeritam tribuamus. Fortassis hinc ductum est,  
 quod antiquitus mos fuisse uidetur, ut in compositionibus  
 aliquorum, etiam iuuentium laudes dicerentur. Quænam o-  
 dum apud Platonem Alcibiades Socratis encomium refert.  
 Eiusmodi uero laudes non admodum speciose uidebantur, ut  
 interer pocula decantate. Nec absurdū arbitror, si quis ad  
 scorum consuetudinem referat parentiam, qua fieri solet, ut  
 in comitijs citharæ dicit, aut deorum, aut insigniū uirorū fa-  
 cta cantetur. Vt apud Homerū in omnibus ferme cōuuijs.

Apud Vergiliū item:

Cithara crinitus Iopas  
 Personat aurata.  
 T ametis hæc quoque laudes plerūque ad auditorum gratiam  
 fingebantur. Adagium refertur à Diogeniano.

**Pedibus in sententiam discedere.**

xii

Quid sit pedibus in sententiā discedere, et quid pedaria  
 sententiæ, satis explicuit Aduis Gell. lib. 3. cap. 18. Id si trāse-  
 rator ad quālibet aliene sententiæ cōprobationem, prouerbij  
 formā accipiet. Veluti si quis dicat: Non est uirū prudētis,  
 quicquid uoxi liberti, protinus in illius sententiæ pedibus  
 discedere. Aut par est, ut affectus in rationis sententiā pedi-  
 bus discēdat, nō cōtra. Ego uero in tuā sententiā manibus,  
 pedibusq; ac toto corpore discedo. T rāslatum est à ueteri  
 cōsuetudine, que seruari cōsuevit, quoties ingens erat turba  
 suffragia ferentū. Linius decadis prime, lib. 7. Vbi sententiā  
 meā uobis pergero, tum quibus eadem placebunt, in dextrā

partem taciti transibitis. Que pars maior erit, eo stabitur cō-  
 silio. Et aliquāto post. Quibus hæc salutaria uidentur, agi-  
 tedum in dextrā partem pedibus trāsit. Omnes transferunt,  
 uadētēq; per intermissa custodijs loca, Decū sequuti sunt.  
 Nam Flauius Vopiscus in uita Aureliani imperatoris, indi-  
 cat et manū porrectione sententiā alienā cōprobari solere.  
 Sic enim scribit: Deinde alijs manus porrigitibus, alijs pe-  
 dibus in sententiā euntibus, pleriq; uerbo cōsentientibus, cō-  
 ditum est senatūscōsultum. Suffragiorū genus quod porrectis  
 manibus peragitur, Greci uocant χερσότην, et χερσότη-  
 νος, quā uocē usurpat et sacre literæ. Vt ij. Corinth. viij.  
 χερσότηνός. Quin etiā subscribere sententiæ, subscribere  
 iudicio, subscribere uoluntati, suffragari, refragari, atque id  
 genus alie metaphors, quoties longue trahatur ab oratione  
 simplici, in prouerbij speciem paulatim abeunt,

**Sultine & abstine.**

xiii

Epicletus Cynicæ secte philosophus uersa philoso-  
 phorum dogmata, que ad humane uitæ pertinentem felicita-  
 tem, queq; tot uoluminibus uix explicant ceteri, duobus uer-  
 bis absolute complexus est, que iam olim prouerbij uice cele-  
 brantur à doctis: digna profecto, que omnibus parietibus,  
 omnibus columnis inscribantur, omnibus anulis insculptur.  
 Ea sunt huiusmodi, ἀνεχθης κει ἀπέχθης, id est, sultine et  
 abstine. Quorum altero monemur, ut aduersa fortiter tole-  
 remus: altero, ut ab illicitis temperemus uoluptatibus. Re-  
 feruntur in Notis Gell. lib. 17. cap. 19.

**Naturam expellas furca, tamen  
 uique recurrit.**

xiiii

Cum uideam à Grecis quedā uelut obtorto, quod aiunt,  
 collo, in prouerbiorum acerrum trabi, cur ego uereor, eius-  
 modi recensere, que præter adagij figuram, ita uersus dicta  
 sunt, ut uentus dici non possint? Quod genus est illud Ho-  
 ratij in epistolis:

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.  
 Sensus est, haud facile desiste, que nobis natura penitus indi-  
 dit, atque inuenit. Quod si quando ui fit, ut uel metu, uel pu-  
 dore, uel alia quouis causa, personam alienam sinamus, fa-  
 cile per occasionem redimus ad mores naturæ. Velut qui  
 metuant peccare, non uirtutis amore, sed formidine sustis, ij  
 simulatque tollitur sustis, recurruunt ad mores pristinos. Et  
 Terentius: Si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit. Du-  
 da est metaphora à aramis, qui apposita furca torquētur alio,  
 quam natura posuerat. Quæ sublata, rursus uergunt eodem,  
 quod prius. Pindarus in olympijs eandem sententiā aliter ex-  
 tulit. τὸ γὰρ ἐμπαίει, οὐτ' αἰδῶν αὐλώσει, οὐτ' ἐπιβρο-  
 μοι λῶντες διαλλῶντο ἰδῶ. id est, Nam inge-  
 nium, naturamque indolem, nec astuta uulpes, neque preda-  
 li di leones mutare queunt. Quantum enim cicures leo-  
 nem, semper redit ad genuinam feritatem, nec uulpes inquam  
 obliuiscitur fraudulentie naturæ, quantumuis mansuetificata.  
 Idem in eodem opere, ἀμαχορ δὲ κηΐλα τοὶ συρνήεις  
 ἰδῶ, id est, Difficile est occultare naturæ mores.

Item Horatius alibi:

Tolle periculum,  
 Lamusa pro stilet frenis natura remotis.  
 Nautis annoxa, haud quaquam  
 nauigabit per mare.

xv

Ναῦς παλάμη πόντου οὐκί παλάμη id est, Nautis  
 antiqua non nauigabit per mare. Congruū in eos, qui iam  
 ob etatis imbecillitatem ad res arduas obeundas, sustinen-  
 dāq; pericula parum sunt idonei, ac primum ipsi perenti

oppressi negotiorum magnitudine, & in discrimen adducuntur quorum res agitur. Nota est allegoria. Refertur adaugium à Diogeniano.

Ni pater effes. XVI

Εἰ μὴ πατὴρ ἦσθα, Ni pater effes. Hoc vulgo dici cōsuevit, quoties honoris, aut metus causa concium reticebāt, & conijciendum relinquebant. Plene sic effertur: Εἰ μὴ πατὴρ ἦσθ, ἔπιτορ ἕμ ὁ οὐκ ἐν φρονέμ, id est, Ni effes pater, se sapere dicere baud bene.

Est autem uersus hic in Antigone Sophoclis. Sunt enim Hæmonis uerba Creontem patrem obiurgantis, quod sponsam filij pararet occidere. Ientque quoties lenis, aut potentis, aut alioqui uenerandi sententiam adderet, alioqui timidiuoribus. Non admodum disidet ab illo: Feenum habet in cornu. Item illo: Argenti fontes loquuntur.

Magnum os anni. XVII

Μέγα στόμα το ἐνιαυτο, id est, Magnum os anni. Dicebatur quoties uberior rerum prouentus, aut uilior aemona animosior: & loquendi libertatem adderet, alioqui timidiuoribus. Non admodum disidet ab illo: Feenum habet in cornu. Item illo: Argenti fontes loquuntur.

Megarica sphinges. XVIII

Μεγαρικα σφίγγες, id est, Megarica sphinges, ita scortis quedā uulgus olim appellabat, sue quod uulgo molles sphincæ παρὰ το σφίγγες, dicuntur apud Græcos, sue qd' apud Megarenses nutrix sphinx appellatur, sue quod Megarensium mores improbi, fictiq;, & populari cōiucio quondam notati fuerint. Vnde Aristophanes in Uespis, risum Megaricum, de quo dictum est alibi, taxat:

Μὴ δ' αὖ γέλωτα μεγαροῦν κικλάσῃμι. id est, Sed ne Megaricos rursus infractos iocos.

Risum seu iocum Megaricum intelligit molliciem Megaricum. Refertur in collectaneis Diogeniano.

Mellis medulla. XIX

Μελίτι μωλόδο, id est, Mellis medulla. Dere maiorem in modum suauī dicebatur. Vnde & Etnius apud M. Tullium, M. Cornelium Cethegum, suauē medullā appellat, ob singularem suauiloquētiām. Nam quod optimum est, id natura uidetur intime recondidisse. Vnde & illa pasim obuia, in medullis, & medullitis anare, non disident à sinu lactro prouerbiali.

Meliores nancisci aues, XX

Αμεινοναρ οἰωνῶν τυχεῖρ, id est, Meliores nancisci aues dicuntur, quibus postres aduersas succedunt prosperiora. Nam ut apud Latinos auis est ales interdum non animal, sed omentipsum & augurium significat, itidem apud Græcos, οἰωνός & τυχεῖρ, cum ἔσθδός non eodem accipitur modo, quemadmodum indicat Eustathius in primum Odyssæe librum. Horatius in Odis:

Mala ductis aui domant. idem alibi: Meonij carminis alite. Homerus Iliados, Ω.

Μελὸς ἐνὶ μεγάρσοισι κακὸς πέλδω. id est, Hiscē mibi ne tu fueris mala in adibus ales. Rursum eiusdem operis, n.

Εἰς οἰωνός αἰετὶ ἀμεινωδῶς τῆσι παύσε. id est, Optimum id augurium est, patriam ubi tute turci. Laborant aut hæc superstitione antiquitas, ut in magnis rebus aggregatū aut occisus obseruaret: neq; deficiat, qui eam uelut arē profertur. Atq; hinc apud Romanos augurium collegiū. Iam penē explosa est apud Christianos huius rufionis superstitio, sed ita ut in eius locis succēserit mātū propē pestilētiū, atq; adeo cōduplicatū: nempe horū qui ex astris futura pronuntiat. Et aliorū, qui numeris afflatū mentientes, apud credulā et̄, in doctām plebeculam profectū uolunt haberi. Atqui mirum est utrosque inuenire, quibus imponant. Imponant enim non uulgo tantum, uerum etiam ipsi regibus & orbis moderatoribus.

Aliud genus remi. XXI

Ἄλλο γένος ῥάβδου κώπης, id est, Aliud genus remi. Dicebatur olim, ubi quissiam res nouas, & antea nō usas induceret. Aut ubi quis ueris moribus pristinis, nouū & inusitatū uicē genus inueneret. Hinc ortū aiunt, quod Hercules cō ad hoc uenit Erythreas nauigare, leonis exuuiā carbasī uicē, clauā mali loco, pro rudentibus phætreæ lorīs, pro remo arcu, & denique pro nauigio lebetē sit uliū. Quod inusitatum profectū nauigandī genus, cum uisissent accolē, acclamabant: Ἄλλο γένος ῥάβδου κώπης. Refertur in Plutarchi collectaneis.

Clamofior lauro ardente. XXII

Μεῖζονα βοῶν δ' ἀφ' αὐτῆς χλωρῆς καμομύνης, id est, Magis uociferatur, quā Laurus uiridis incensa, propterea quod Laurus adhuc uirēs in ignē cōiecta, maximo crepitus edit. Vnde & in maleficis amatoris incēdi cōsueuit, tanquā amantū querimonias uerprelescentis. Daphnis me malus uir, ego hanc in Daphnide laurum. Refertur à Diogeniano.

Nunc leguminum mellis. XXIII

Νῦν ὁ σπεῖρον ἄμικτο, id est, Nunc leguminū mellis, id est, nūc tēpestiū, hoc aut illud agere. Velut si quis admo neat inuenē nūc adesse tēpus, par adē gloriæ, par adē eruditioni, par adīs opibus idoneum, dicat, nūc ὁ σπεῖρον ἄμικτο τ. Sumptū à rusticis, qui tum maxime uigilat, nec sunt illud tēpus per ociū perire. Recensetur à Diogeniano.

Nunc dii beati. XXIII

Νῦν θεοὶ μέγαρες, id est, Nūc dii beati. Vox erāt uelut adganētis & adgratulātis, quoties nocētibus suppliū meritis dignū cōtigiisset, pœnas quasi dijs & iucūdijs & honestis sit, ut scelerati dēt poenā. Cōtra probrosum si uiris improbis res fecūde sint, uidelicet iuxta sententiā illā prouerbialem: Θεὸς δ' ἀνεὸς τὸν κακοῦ εὐδαμονεῖ. id est, Probrum est deo, si res males sint prosperæ. Siquidem hinc dii collegerunt nullos omnino deos esse.

Ordinem deserere. XXV

Ἀνεῖρ πλὴν τῶν ἐμ, id est, Ordine deserere dicitur, qui deest officio suo in re quāpiā peragēda. Duclā allegoria ab ijs, qui sunt in acie. Nā pœna capitalis erat, qui locū ab imperatore datū deseruisset. Vnde & desertoris uocabulum impudē militares homines ignominiosissimum. Plato libro de legibus iubet, τὸν καταλειθεῖσθαι πλὴν φρεσῶν, id est, qui ex cubias deseruisset, in sivo propalam de scribi, infamie, notæq; causā, tanquā is, quod in ipso erat, rempublicam omnē prōdidit loco relicto. Aristophanes in Uespis: Φυλακὴν κατὰ τὴν νυκτερινὴν θύρα σκοπεῖ, id est, Deserere nocturnam doceor custodiam.

Lucianus in libello de mercede seruientibus: καὶ οὐδ' σε αἰεὶ σὺν αὐτῷ θρόνῳ, καὶ μὴ ἔποτε ἀπολιπεῖσθαι. Ἄλλ' ἔσθαι θύρα ἀνακτῆρα παρὰ τῆν ἀνακτῆρ ὀφειλόμεν μισθῶν

uio duo fiere filij, quorū Babys solitus est unica tibia canere, Marfyas duabus Phrygio more. Cum autem suum uterq; chorū haberet, & Babys inficite traclaret tibiam, frater eō insolentia sublatu est, ut Apolline quoq; prae cōtēneret. à quo cū esset excoriatu, iamq; Babys, similis poena parare tur, Palladis interuentu exēptu est supplicio. Verū equidem suspicor scripturā esse depravatā, ac legēdū esse, τὸ ἐξέσθωο ἄσφορῳ ut idē sit cum eo, quod modo retulimus.

Cercopium coctus.

XXXV

Ἀργὸς κερκόπωρον, id est, Cereus Cercopum, de cōciliabulo, cōuentūq; uersitorum & improborū hominum dicebatur. Narrat enim Cercopus quosdā in Epheso fuisse, nota fraudulētie utros, qui suis dolis conati sint ipsi Ioui imponere. Hos admonet at mater, ne in Melampyrum incidere, id quod euenit. Nam post ab Hercule uincti sunt iussu Omphales. Quidā autem quosdā ob imposturas & malas artes, κέρκοπατος, quasi caudatos, appellatos fuisse apud Ephesos, atque Athenienses: ut idē sit sensus huius adagionis, & illius, cuius alibi meminimus, ἄλικε δουλέε.

Ceruinus uir.

XXXVI

Ἐλάφι ὄρνις, id est, Ceruinus uir, olim dicebatur, formidolosus & fuge fidens magis quam uiribus. Ceruus enim animal cursu pernicissimum, & in uenatu, pedibus sibi quaerit salutem. Vnde apud Homerum Iliados primo, Achilles, ut uir fortis, Agamemnoni, uelut imbelli & ignaui comiciū facit ad hunc modum:

ὄνοβορῆε, κωὸς ὄρνις ἔχωμι, κερὰ ἴλου δ' ἐλάφοιο. Obijcit illi teruentiam, impudentiam in occupandis aliorū praeijs, & cor ceruinū, quod ad congressum timidus esset. Aristoteles libro de natura animalium nono tradit, ceruio naturam quandam inesse prudētia, ut quod uiribus tueri nō potest, id efficiat ingenio: parere enim iuxta sententiā, quod uidelicet tutor sit à beluis propter hominum frequentiam. Deinde postea quam peperit inuolucrum statim exedit, ne deprehendatur: praeterca binulum ducens in stabula, monstrat, ac cōsuefacit quō debeat refugere, si quod imminet periculum, id aut faxum esse abruptum.

Cercopillare.

XXXVII

Κερκόπιλλος, id est, Cercopillare dicuntur, uel qui lasciuia uiunt, aut qui adulantur. Metaphora ducta ab animalibus, quae mota cauda ablanduntur, ut Chrysippe placet, Suidas teste: uel qui molesti sunt, obturbantiq; & obstrepuunt: ut uox de flexa sit à Cercopibus illis Lydijs, quos Hercules, quod sibi cum Omphale cubanti, petulantibus obturbarent, amice iussu ninctos de claua suspendit, quemadmodum retulimus in adagio: Ne in Melampyrum incidas.

Valecharum lumen.

XXXVIII

Χαίεσθε ἄλιον φῶς, id est, Vale gratum lumen. Hoc aperet uulgo dici solitum, quoties extingueretur lucerna. Reseruit autem ad fabulam, non admodum castam, sed docendā causā referendam tamen. Narrant enim anum quompian, cum nuda libidinari pararet, extinxisset lucernam, nerurgae stusq; corporis offenderet, & extinguente dixisset, χαίεσθε ἄλιον φῶς, id est, Vale amicum lumen. Quae quidem uerba suspicor hoc magis in uulgi iocum abiisse, quod iisdem uisum in traegedijs, exituri ē uita, uelut Polyxena in Hecuba Euripidis: Iphigenia in sui nominis fabula, Alceus, & Electra, alijsq; comphares. T amēsi Plutarcho comūdiūm quesiūcularum, Decade septima, probentem quinto, indicat dictūm à quodam, qui amice prodeuui in conspectum, cum ipse nūno opinor cecutiret, χαίεσθε, inquit, ἄλιον φῶς,

Poterit ad uarios usus accommodari paremia. Siue cum nos significamus licentius agere uelle. Siue cum relinquamus amicam, aut rē teneris adamatam. Siue cū inuimus mulierem iam marcida forma, quaeq; nō possit nisi per tenebras adanari, χαίεσθε ἄλιον φῶς. Aut cū significabimus nobis perisse rem longe charissimam. Siquidē diuus Ambrosius in homilijs quas conscripsit in euāgelium Lucae, refert ad huiusmodi fabulam, T heotimo captiui, cū graui morbo oculorū laboraret medici interminati fuerant, ne cū uoxe rē haberet, si faceret, profusus cecitatem imminere. Verum is libidinis impatiens, nō potuit sibi temperare, quin uocorem amplecteretur. Itaq; cum iam medio Veneris calore feruere, & in mentem uenisset medicorū interdictum, χαίεσθε, inquit, ἄλιον φῶς, id est, Vale amicum lumen. Nimirum intelligens se se uoluptatem eam per breuem oculorum dispēdio emisse. Similis est apud Martiale fabula de Phryge quodam uulso bibone, cui cum interdiciū esset à medicis, ne biberet uinū, alioqui nihil uisurum, protinus admotis poculis: Valebis oculo, inquit, uinum requiris? Vinum Phryx, oculus bibit uenenum.

Veniat hospes quisquis profuturus est.

XXXIX id est,

ἐνέθω ἔλθοι σεῖς ὄνιος.

Veniat, qui proderit hospes. Theopompus, citante Zenodoto, scribit hoc adagiū ex Philippippi regis apophthegmate profectū esse. Nam is, ubi Theosalorum ciuitatem subuertisset, & hospites, quos inibi repeire diuēdiū esset, per iocum dicebat:

ἐνέθω ἔλθοι σεῖς ὄνιος.

Victur ex oraculo, aut poeta quopiam sumptum. Est enim hemistichium carminis heroici. Admonet adagium eorum demum aduentum esse gratum, qui commo di quippiam adferant. Oniāus:

Ipse licet uenias Musis comitatus Homere,

Si nihil attuleris ibis Homere foras.

Obolum reperit Parnotes.

XL

Ὁβολορ εἴρε παρνοτικε, id est, Reperit obolum Parnotes. Accommodari poterit ad illos, qui nouum aliquot excogitarunt premium, quod illecent. Natū autem à Callistrate Athenienium Reipub. principe, cui cognomen additū Parnotes. Is enim instituit, ut in iudicijs & concionibus nummuli quidam distribuerentur. Quam rem comicorum infecta ito uertit in proerbiūm.

Aperat musarum ianuae.

XLI

Ἀνεσθρῆμιαι μουσῶν θυεσσι, id est, Aperat musarū ianuae. Hoc adagio conueniet uti, quoties aliquem facili, promptiq; ingenio significamus, & in percipiendis optimis discipulis celerē, quasi musis fauentibus, & baud grauatum suppetantibus. E diuerso, qui tardiores sunt, clausis musarum ianuis adscere dici poterunt. Aut si quando dicemus, nō oportere celare doctrinam musarum munus, sed candide, citraq; inuidiam imperitare, tanquam lumen de lumine suppediātes. Refertur à Zenodoto.

Martis campus.

XLII

Ἀγεθω πειθόρ, id est, Martis campus. Suidas ex Alexādris aridis Pisanthro citat. In eos torquetur, qui militari confidentia praedii uidentur, quib; rem nō in iudicio gerent. Non doctis dijs, sed pugnis. Non ex iure manu cōserti, sed improbis clamoribus. Et quibus ius esse iocatur. Quos Hefiodus eleganter cōpōsitus uocet χερσὶν ἄλικε, uocat. Ceterum in quo quis ualeat, id Graeci campam illius uocant.

Argentensis hastis pugnare. XLIII

Αργενσείας λόγχαις μάχεσθαι, id est, Argentensis hastis pugnare dicitur, qui cū negotio alio pacto confici nequit, muneribus et largitione perficiunt. Nihil autem tam arduum, quod pecunia non expicitur. Quemadmodum cleandrum dictum est à Marco Tullio assione in Verrem secunda: Nil esse tam sanctum, quod non violari; nihil tam munus quam quod non expugnari pecunia possit. Ortum autem parocemiam ab oraculo quodam Apollinis Pythii, qui Philippo regi consulenti, quo pacto posset victoria potiri, responderit ad hunc modum:

Αργενσείας λόγχαισι μάχεσθαι, et πάντα νικώσας, id est: Argentensis pugnat iels, atq; omnia uincet. Videlicet inuenis, ut quosdam largitionibus ad proditionem sollicitaret, atq; ita consecraturam que uellet.

Archytæ crepitaculum. XLIIII

Αρχίτης πλατύχι, id est, Archytæ crepitaculum. In hominem uehementer garrulum et obstreperum iaciebatur. Archytas, crepitaculi genus erexit excoxiuit, quod pueris lusu tantibus daretur, ne quid interim ex uisus domesticis contingerent. Quemadmodum docet Aristoteles. viij. li. politiorum. Suidas indicat, Archytam fuisse Pythagoricū Empe doclis præceptorem. Quāquam huius nominis referuntur alii quot, tamen consentaneum est hunc Tu ætium philosophū, eius organi fuisse opificem, utpote qui fertur in mechanicis uirtute præcelluisse. Cuius et columba lignea celebratur, ita ratione mathematica librata, uti uolaret. Quāquam Diogenes Laertius in huius uita testatur, huius nominis et architectum fuisse quemdam, qui librum quoq; conscripserit de machina. Columbae memini et Aulou Gellius lib. x. cap. xij. ex autoritate Phalarini tribuens inuentū hoc Archytæ philosopho. Sed utriusq; fuit inuentum, consentaneum est huismodi quoddam organum fuisse, quod suapte sponte sonaret. Unde non absque torquebitur in eos, qui naturæ uitio, quouis loco, quouis de re, et apud quosuis, quiduis garrūtū, quous Græci λέλυτος, αμείβοσπιος, ακριτομυθός, et ωολυμυθός appellant, Latini, garrulos, locutucios, rabulas, blaterones, et linguaces. In quos Eupolis ficit:

Αυλόν άρεισθόν κάδ' υωορωτότατος λέγγυ.

Nec inscite Epicuram:

Ου λέγγυ θ' ενός, αλλά συνάμ' αλωωτοσ, Habeatur simile quiddā et apud Romanos, Citeriā appellabāt. Ea erat effigies quedā arguta et loquax, que ridiculi gratia in pompa uehi solita sit. Unde M. Cato in M. Ceciliū: Quid ergo dicere amplius, que ego deniq; credo in pompa uentitatum iri, ludis pro Citeriā ac spectatoribus sermocinas-torū: Ergo prowerbij speciem habebunt orationes huiusmodi. Citeriā loquatur. et præ hoc nutam dicas Citeriam, et unus cum multis Citerijs ceteræ possit.

Aratro iacularis. XLV

Αροτρού ακουτιζήμι, id est, Aratro iaculari dicitur, qui quippiam incircumspecte faciunt, haud prospicientes, qui sibi in posterum euenturam, aut qui suo magno incommodo conantur alterum ledere. Quisquis enim iaculo aratro petit alium, is quo morem gerat ire, semet re necessaria priuat, cuius usum paulo post sit desideraturus. Recenletur à Diogeneiano. Translatum uideri potest, à belli temporibus, quibus uomeres, marte, et sarcida, reliquisq; agricolationis arma, in Martiā distinguntur arma. Pluribus autem in commentario τωσθ' εν τω εὐθόμωσος uisitat, ueluti de re uehementer absurdū: οὐδ' αὖ γούρ' ο' τρεσεν/μ' αροτρού βοσλόμωσ' ηού τρεσ

βοί τὸν λαγὼν κωνηγετῆρ, ἀμυροσός όσπρ, id est, Neq; enim is, qui uult aratro iaculari, et boue leporem uenari, est infortunatus.

Atticus moriens porrigit manum. XLVI  
Αττικός ὑπέχερ τὴ χεῖρα κἀπθνήσκων, id est, Atticus porrigit manū, etiam cum moritur. Huic ad agio locum fecit Atheniensium in muneribus captandis, et aucupandis lucris insatiata cupiditas. Unde et apud Aristophan. frequens iocus in τούσθ' δ' ωροσ' οκοδύτας, Autor Diogenianus.

Argicollis. XLVII

Αργυρ' λόφθ, id est, Argi collis. Vbi quis ingentibus malis esset implicitus. Potest accōmodari, uel ad locū, uel ad negotium uarijs obnoxium calamitatibus. Natū autē à colle quodam, cui cognomen Argi, frequentibus homicidijs, ac latrocinijs infama.

Afinus elurians fustem negligit. XLVIII  
Ονος σφινδρ' βοσπών αμείβης, id est, Afinus elurians fustem negligit. In eos cōgruit, qui uentris cōpendij gratia, quauis cōtumeliam perferūt. Refert Aristoteles in libris moralibus, neq; ausi fortem esse cōsuetudine, qui quouis pacto toleret incommoda. Alioquā afinos longe fortissimos futuros, qui diā sferiunt, nullis uerbis à pabulo dimoueri queunt. Apparet ex Homero sumptum, qui sane quā elegāter describit afinum patientem Iliad. 7.

Ως δ' ἔτ' ονθ' παρ' ἄεραμ' ἰὼν βόσπωτο πῶδ' ας  
Νωδῆσ, ὡ δ' ἢ πολλὰ πῆρ' εἰσώσ' αμπίρ' εἰόν, κείρετ' εἰσέσ' αθῶν βοσθ' λήθου. οἱ δέ τε πῶδ' ας  
τύπῆσιν βοσπῶδοισι, βῆσ' δ' ε' τε κνκθ' αὐθῶν,  
Σπῶδ' ἢ τ' δ' ἔχ' αλασσοῦ ἔπει τ' ἐκροσῶτο φορῶσθ. id est,  
Vt cum per fetetes ignauus transijt asellum  
Immitis pueris, cui nullus tergo a circum  
Iam crepitū fustis, neq; segnis ille profundam  
Ingredditor segetem, pueri sed fustibus illum  
Cedentes iudicio tandem ac puerilibus aruo  
Viribus eiciunt, ubi pastu expleuerit abum.

Aucucurbita flos, aut cucurbitam. XLIX

Η κείνον, ἢ κολοκύντιν, id est, Aut florē, aut cucurbitam. Id perinde ualeat quasi dicas, aut mortē, aut uitā, aut lucrum, aut dānum, aut uictoriā, aut contra. Græci cucurbita flos, κείνον appellant. Incertum aut utrū mox exarscat, aut cucurbitam sit pariturus. Proinde per florē, mortem, aut frustratā spem significabant, per cucurbitā uitalem. Diphibius apud Zenodotum, ἢ ἡμέροσ αὐτὸς ἐπ' α' σοι γέσσορ δέλω παροσφ' ἢ κολοκύντιν ἢ κείνον, id est, Ipe tibi senex intra septē dies exhibere uolo cucurbitam, aut crinon, id est, possum efficere, ut aut recte ualeas, aut moriaris. Huic nō dissimile est illud quod apud Homerum Odyssæe d. dicit spectrum apparens Penelope dormienti: Ζώθ' ὅ γ' ἢ τείθυκε, κωρῶσ' δ' ἀνεμῶλωμ. εἰζέσθ. id est, Ibi superest, aut interijt. Nam uera loquendum est.

Et quod ad huius imitationē Horatius dixit Tiresias: O Lærtiade, quicquid dicas, aut eris, aut non.

Nude gratiæ. L

Αἰ χάριτες γυμναί, id est, Gratiæ nude. Admonet adagium, ut candide, ac benigniter imperitiam amicit. Aut ne quid intr amicos sctum, aut sicuti, uerū nuda, simpliciterq; omnia. Nam poëta tres fingunt Charitas, id est, gratias, humanitatis et beneuolentiæ prefides. Horatius in Odīs: Gratiā cum nymphis, genūinisq; fororibus audet Ducere nuda choros. Idem alibi:

Est solutis

Et solutis gratie zonis.

Sunt qui parvam ad ingratos referant, quod ab ijs gratie ueluti despolientur, dum semper auferant beneficij quippiã, nihil rependunt. Itaq; conuenit in illos, qui sua benignitate rediguntur ad inopiam, largientes amicis, quicquid nacti fuerint.

Crobyli iugum.

LI

Κροβύλια ζεύγρον id est, Crobyli iugum. De societate duorum, pari improbitate dici consuevit. Vt de quibus est in epigrammatis Martialis libro octauo:

Vxor pessima, pessimus maritus

M̃ior non bene conuenire uobis.

Dulium proverbium à Crobylo lenone quodam omnium scelestissimo. Is duo scorta domi alebat, quorum lenocinijs quam plurimos adulescentes in perniciam illiciebat, nec his contentus, eosdem illeptos furto compilabat. Vnde Crobyli iugum dictum, uel quod digni uiderentur, qui tanquam pares improbitate cum hoc copulari deberet, uel quod à iugum, id est, par scortorum aleret domi.

Mylus omnia audiens.

LII

Μύλος πᾶν τ' ἀκούει, id est, Mylus omnia auscultans. Dicitur solitum, ubi quis se dissimularet audire, cum omnia tamen auribus curiosis captaret, auscultaretq;. Tractum uidetur à mola, unde exploratores obseruare soleant, que fierent, aut Myli curiosi cuiuspiam moribus. Zenodotus testis est. Crætitum hoc usum adagio in Cleobulinis.

Nos decem Rhodienses, decem nautes, LIII Ημεῖς δ' ἕκα ῥόδιοι δ' ἕκα ναῖς, id est, Nos decem Rhodienses decem nautes. In eos torquendum qui nimium suis tribuunt uiribus. Natum uidetur à dicto Thrasonis cuiuspiam, qui decem homines, decem nauibus opposuerit. Nisi malianus ad Homericum illud referre:

Τλαπόδης μὲν ἦν Ἡρακλείδης ἡὺς τε μέγας τε Ἐκ ῥόδου ζώνας ἦκας ἄγρον ῥόδιων ἀγροῶν χωρ. id est, Tlepolemusq; Heracles, magnusq;, bonusq; Ter ternas naues Rhodijs præstitibus aptas. Erhodo egit.

Obliquus cursus.

LIIII

Κλίμπος δ' ῥόμου, id est, Obliquus cursus. Quoties res arte ac dissimulanter agitur. Aut quoties aliud pre nobis ferentes aliò tendimus, et cuniculis atq; ambagibus quibusdam pergitur ad id, quod asse qui conatur. Sumptum adagium à genere quodà cursus, quò κλίμπος dicitur est, propterea quod anfractibus certis, ac flexibus perageretur. Vt in alijs impetus et celeritas plurimum ualuerit, in hoc ars et ratio plus habuerit momenti. Huiusmodi cursus genus describit Vergilius libro quinto:

Olli discurrere pares, atq; agmina terni Diductis soluere choris, rursusq; uocati Comertere uias, infestaq; tela uolere. Inde alios inuenit cursus, aliosq; recursus. Ac paulo post: Vt quodam Creta fertur Labyrinthus in alta Parietibus textum cæcis iter, accipientiq; Mille uias habuisse dolum, qua signa sequendi Falleret in deprehensus et irremediabilis error. Potest et à nauigantibus in tractum uideri, cum resstantibus uentis, transuersum nauigant.

Neluppiter quid omnibus placet.

LV

Τὸ θεοῦ ὅτι ζεύς Οὐδὲ γὰρ ὁ ζεύς Οὐδὲ νόμος πάντων ἀνδράνδ' οὐτ' ἀπτόχων, id est: Neq; Iuppiter ipse.

Sine pluat, seu non, unicuiq; placet.

Hodieq; uulgo dicitur: Neminem inueniri, qui satisfaciat omnibus. Nam alijs alia probentur. Et Tres mihi cõmme, probè dissentire uidentur Poscentes uario multum diuersa palato.

Cui simile est illud euangelicum, quod in operis initio retulimus, cum de paracie dignitate loqueremur, ἡυλίσσα μου ὑμῖν, καὶ οὐκ ὠρῆσθε αὐτῆ. ἐβῆλωσάμεν ὑμῖν, Ἐ οὐκ ἐκλάσσετε, id est: Cecinimus uobis, et nõ saluati, lametati sumus uobis, et non plorastis.

Non persuadebis, ne si persuaseris quidem.

LVI

Οὐ γὰρ πείσεις, οὐδ' ἐν πείσῃ, id est: Haud etenim persuaseris unquam, Nec si etiã persuaseris istud, Proverbiali schemate dictum ab Aristophane. Est autem hyperbole genus, qua significamus tanquam δ' ὠσαυτὸ τῶρον ἂ. Perinde quasi dicas, non credam etiam si uidero.

Novit hæc Pylæa & Tyttagias.

LVII

Οἷδὲ τε πύλαια ταῦτα καὶ τῦττιγίας, id est, Hæc et Pylæa nouit et Tyttagias. Hoc uelut enigmate ueteres inuebant, opes malis artibus questas. Tyttagias plagiarus quispian fuit, qui seruus et res alienas, quas furto sustulerat in Pylæa, is est Arcadie locus, uenditor et consueta, atq; hoc questus diues euasit. Autor Zenodotus.

Polycrates matrem pascit.

LVIII

Πολυκράτης μαιμά, id est, Polycrates matrem pascit. Hoc adagiũ ex historia petunt, narrantes Polycratẽ Samiorũ tyrannum, matrem miliũ, qui in bello interfessent, recensuisse, easq; locupletioribus uerbis nutriticã tradidisse, inanquantq; his commendandis ciuitis, σοὶ ταύτων ματρεὰ δ' ἰδωμαι, id est, Hanc tibi do matrem. Vsum proverbij non adscribit Zenodotus, proinde liberũ est unicuiq; conijcere, cui sententiæ rectissime possit accommodari. Ego puto non in cõmōde posse usurpari, quoties aliquis in commendandis amicis est benignior, officiosiorq;. Aut ubi quis alieno sumptu de quopiam bene mereri studet, ita ut alijs nummos impendatibus, ipse preter officio a quedam uerba nihil insumat. Qui mos hodie quoq; uulgo principibus manet. Siquidem millestros, annis iam ad aulicum usum inuitiles, monasterijs, aut etiam diuitiaribus adendos mandant.

Teipsam laudas.

LIX

Σαυτὴν ἐπαινεῖς, id est, Laudas teipsam. Hemistichium iambicum, quod accinitur, ubi quis sese laudat, suaq; tibi canit agit. Plene sic effertur: Σαυτὴν ἐπαινεῖς ὡσαυτῆ ἀσπυδάμας γάλαρ, id est, Laudas teipsam mulier Aspydame in modum. Aspydamas histrio quesiã fuit Morsimi filius. Huic statum in theatro ponenda decreta fuerat, quod in agendo Paribeeum sese gnauer ac scite gessisset. Itaq; titulum ipse conscripsit, in quo suas laudes complectebatur, eumq; in coniciam attulit, ut approbatus adderetur statue. Vtrum suffragijs populi decretum, ne molelus ille titulus inscriberetur. Eares primum comocidæ iocis agitata, post in proverbium abiit. Ita ut mmc quoq; non insacite uulgo dicitur, malignos esse uicinos illi, qui ipse sui laudator fuit. Recensetur à Zenodoto. Titulus, quẽ Aspydamas statuae sue inscripsit extat etiamnum apud Sidnam: Εἰδὲ ἔγω εἰς κείνοιο γενόμενα, ἢ κείνο ἐκῆ ἡμῖν, Οὐ γὰρ ὡσαυτῆ περὶ τῆς δόξης οὐδὲ φέρω, ὧς ἐπ'

Ως εἰ πῶ ἀλκιεῖς ἐκείθι ἀφ' αἰεὶ παρὰ μίλλον  
 Νῦν δὲ γέροντ' παρ' ἑστέον οἷς φόνος οὐχ' ἔπειτα.  
 Eos uersus quoniam eleganter Latinos reddidit Conradus  
 Golenius lingue Latine publicus professor, in Academia  
 Louaniensi, iuuenis utriusq; lingue ad unguem doctus, et in  
 utroq; scribendi genere mirificus artifex, siue prosam ora-  
 tionē malis, siue carmē, olim inter primos et uationis proce-  
 res præcipuus habiturus, nō est eorū tenuē aliter uertere.

Latini uersus Golenius sunt hi:

Vixissent uinam mecum illi, aut inter ego illos  
 Quos penes est lingue suaui quæntis honos.  
 Præmia prima equidem citra certamen habere,  
 Nunc adiunxi in quos nil habet inuidia.

Vsurpatuit et Iulianus in epistola quadam ad Basilium:  
 ἔπι μύσεια γὰρ ἔμαυτον ὠώταε ἀσπὸν ἀμαρξεί, id est, Laudauit  
 mihi sum ut Asydanas.

Syrbenæ chorus. LX

Συρβενῶς χορός, id est, Syrbenæ chorus. De choris  
 incōpositis ac tumultuosissimis olim dicitur. Nā σύρβη quidam  
 uocem existimant, quæ subuolū erga suos utantur, unde  
 et σύρβη pro tumultu abutuntur. Ceterum Hesy chius in-  
 terpretatur, σύρβη, μετὰ δὸρψέβη. Idem mox addit σύρβη  
 Græcis sonare thecan fistularum, unde συρβενῶς dicitur  
 tibicen, aut tumultuosus. Vsurpat Athenæus libro. xv. Ἐπεὶ  
 δορυφόρος κατέχευε τὸ συμπόσιον, ἔφη, τις οὐτ' ὄν σὺς  
 θυνάϊον χορός, id est, Quum conuiuium esset plenum tu-  
 multus. Quis, inquit, iste Syrbenæorum chorus? Sic enim cō-  
 stanter refert hanc uocem Athenæus. Vsurpat idem pagina  
 eiusdem libri proxima: et aliquāto post ex Clearcho docet,  
 quis sit σύρβηνάϊον χορός, uidelicet in quo quisque quod  
 sibi uisum fuerit canat, nec auscultet quid præscribit is qui  
 choro præsidet, quicq; docet quæadmodum oporteat canere.  
 Vidimus olim Lutetie ludicram agi comædiolam, in qua plu-  
 res concinebant, sed ita temperatis harmoniis, ut omnia disso-  
 narent. Id erat curatum ab artificibus musices. Nam imperituros  
 non idem possent. Ducta uidetur metaphora à dissono illo por-  
 corum grinitu. Non intempte dicitur, in homines inter  
 se discordes, et querulos, aut ubi offendat aures imperitorū  
 cantorum symphonia discors.

Hesiodi senectia. LXI

Ἡσιόδοσ' ἡγήσατο, id est, Hesiodi senectia. Longæua, uia-  
 uaxq; sic appellabatur. Fertur enim de Hesiodi longæuitate  
 Pindari epigramma quoddam huiusmodi:  
 Χαλκὸς γὰρ ἠβήσας, καὶ δὲ τὰς ἀπὸ ἠνέβουλας  
 Ἡσιόδ' ἀνθρώπων μέτρον ἔχων σοφίης.  
 Quod autē ait, eum bis pubuisses, significat, opinor, extremā  
 senectam, quasi pueritiā referentem, iuxta prowerbium quod  
 alibi retulimus, δι' ἑσπέρης οἱ γέροντες. Porro quod bis  
 sepultum, alludit, ni fallor, ad historiam, cuius memini Plus-  
 tarchus in cōuiuio septem sapientum. Cum ab suspitionē in-  
 terfectus esset in Locris, et cadauer eius abiectum in mare,  
 Delphinorū agmen illud excepit, in Rhium exposuit. Illic  
 cum Locrenses sacrū ex more peragerēt, et recens Hesiodi  
 cadauer agnoscerent, rebus omnibus omisiss, eadē aures  
 uocis agnouit: eos cōprehensos, iunos in mare præcipitauerunt,  
 ac domos incēderunt. Hesiodū in Nemeo sepelietur. Sed oculan-  
 tant sepulchrū propter Orchomenios, qui moniti oraculo, co-  
 nabantur uiri reliquias apud se feruare. Vnde constantem  
 esse, quæadmodum Homeri nauitatem permulsa uerbes sibi  
 uendicant, ita Nemeos simul et Orchomenios Hesiodi sepul-  
 chrum sibi afferere. Nisi sepulchrum semel accipere malimus

cum in mare proiectus esset. Proinde uideto lector, ne pro  
 αντιθεολογίας legendum sit αντιπούσας, quod paternum  
 admittit casum, cum significat consequi, aut nasci se.

Lotum gustauit. LXII

Λωτόν ἔφαγε, id est, Lotum gustasti, de ijs dicebatur,  
 qui diutius in peregrinis regionibus hereret, uelut oblitus re-  
 ditus. Neq; incōcime dixerit in eos, qui simulatq; semel uo-  
 lupratē inhonestam degustarit, ad pristina fluida reuocari  
 nō queunt. Sumpsiū à fabula Lotophagorum, de quibus me-  
 minit Homerus Odyssee lib. ix. narans quæadmodū Vlyssis  
 socij gustata apud Lotophagos populos herba loto, redire  
 ad nauim noluerint, nisi uerberibus additi.

Ἀλλὰ σὺ δ' ὄσσην λωπτοῖο πάσασθαι.  
 Τὸν δ' ὄρεϊ λωπτοῖο φάγει μαλινοῦ καρπὸν,  
 οὐκ ἔρ' ἀποσπείλαι πάλιν ἰδέειν, οὐδέ ἔρεσσαι.  
 Ἀλλ' ὠτόν βόλοντο μετ' ἀνδράσι λωποφάγοισι  
 λωπτόν ἐρεψίον μῦρον, μῦρον τε λαβέσθαι, id est:  
 Verum illis lotum degustandum exhibuere.  
 Ast horum quisquis loti gustat amicum  
 Et suauem fructum, nec; nuncia protinus illi  
 Vllaremittere cura, nec ipse redire studebat.  
 Verum tibi cum Lotophagis remanere uolebant  
 Obliti reditus, capturi germania loti.

Est autem lotus arbor, de qua Plinius lib. 13. Tam dulcis tibi  
 cibus, ut nomē etiam genti, ἰωνεῖς dederit, nimis hospitali,  
 aduenarū obliuione patrie. Est et herba eiusdem nominis,  
 gratissima et ipsa palato. De qua permulsa Theophrastus  
 lib. de plantis quarto, capite nono. Reperimus et hoc pro-  
 uerbiū in collectione cuiusdā rectoris: quod quā uideba-  
 tur non illepidum, nō grauatus sum adscribere.

Ex ore lupi. LXIII

Ἐκ λύκος εὐμαρῶς, id est, E lupi ridu, ubi res quæriā  
 præter spem recipitur, quæ iam planē perijsse uidebatur, uel  
 uit cum pecunia crepta à prædonibus, aut rapaci tyrāno, ali  
 quo inopinato casu recuperatur. Solent enim sic recepta esse  
 gratiora. Sic Flaccus in Odis: uel hec diis creptus lupo. Nota  
 metaphora. Adagium fertur à Diogenem. Natum uidetur  
 ab Aesopica fabella, quæ narrat grecum cū stipulata mercede  
 os, quod lupi gutturi inhaeserat, immisso capite cidijsset,  
 præmiū exigentē irrisam à lupo fuisse, cū si dicret, abinde  
 magnū esse præmiū persolutum, quod ex ore lupi capite  
 incolumē retulisset.

Boni uiri lachrymales. LXIIII

Ἀγαθὸν δ' ἐπιλάκρως ἄνδρες, id est:  
 At quisquis probus, is multum lachrymabilis est uir.  
 De ijs dicebatur, qui facile commouerentur ad misericordiā,  
 ac precibus flesterent. Nam illachrymare dicuntur, qui  
 miserescunt. Ouidius:  
 Quibus possunt illachrymasse feræ.  
 Proinde Horatius, Platonem quod nullis flesterat precibus,  
 illachrymabilem appellat:  
 Non sit trecentis, quot quot eunt dies,  
 Amice places, illachrymabilem  
 Platonem tauris.

Et Dido Vergiliana Aeneæ duriciem incusans:  
 Num fletu ingenuit nostro: num lumina flexit?  
 Num lachrymas uictus dedit, aut miseratus amantem est?  
 Potest et ad Heracitū referri, uis humanas perpetuo fletu  
 profectū solitum. Contra, diuos et inexorabiles adamanti-  
 nos, ferreos, et corneis sibris dicimus. Adagium recen-  
 setur à Zenodoto.

Bocchyrus.

LXV

Βόκκυρις seu Βόκχυρις, nam utrumq; reperio, rex quidam fuit Aegyptiorum, adeo note & incorrupte in iudicandis litibus iustitie, ut vulgo si quis magnopere iustum & integrum significare uellent, Bocchyrin appellarent: perinde quasi Rhadamantum dicas, aut Minoem. Plutarchus in commentario de uitiosa taciturnitate testatur, fabulam de hoc ias etiam fuisse: quod cum esset nature grauis & austerus, Isis illi aspidem immittere solita sit, que capiti circiuoluta, superne hominem inuibraret, ut ostento territus recte iudicaret. Adagium refertur à Suida. Dici potest & de ijs, qui non temere de re quam pronunciant, Negant enim hinc regē solere sententiam ferre, nisi de causā iam comperta, & certis argumentis deprehensa.

Camelus saltat.

LXVI

Vbi quis indecore quippiā facere conatur, & inuita, sicut aiunt, Minerva, camelum saltare dicebāt. Veluti si quis natura seuerus ac tetricus, affectu elegans ac festiuus uideri, nature genioq; suo uim faciens. Diuus Hieronymus prouerbij nomine citat, torquetq; in Heluidius: Risimus, inquit, in te prouerbium: Camelum uidimus saltantem. Taxat Hieronymus hominis incipiam, qui cum à Musis esset alienissimus, tam disertus haberi uellet.

Canis in uincula.

LXVII

Κύων ἐπὶ δεσμά, id est, Canis in uincula. Dicebatur, ubi quis seipsum in seruitute, aut in malū aliquid iniiceret. A canibus sumptum uelto se prebentibus uinciendois eadem lenocinatio. Autor Zenodotus. Hefychius indicat in eandem sententiam dici: Βόυς ἐπὶ δεσμά, id est, Bos in uincula.

Chius ad Coum.

LXVIII

Χῖος πρὸς κώου, id est, Chius ad Coum. De comparatione uehementer in equali dicebatur. Nam in ludo talorum iactus, qui Chius dicebatur, unoni respōdebat: Couus senonius. Fit autem interim allusio ad gentes, quarum utriusq; mores non caruerunt nota.

Optimum condimentū fames.

LXIX

Optimum condimentum fames. Inter apophthegmata Socratica celebratur. Irridebat hoc dicto lucum Atheniensem, qui uarijs cupedijs & operosis conditijs conauerat efficere, ut cibus saperet palato, cum id optime presset fames, condimentum ut optimum, ita & ullaissimum. Nihil enim suauius edū, quam quod editur ab esuriente. Manet hodieq; vulgo trium prouerbium, famem efficere, ut crude etiam fabe saccharum sapiant. Antiphanes apud Stobæum: Αποκτῖ δὲ λιμὸς γλυκύτερον πάντων αὐτοῦ ποσῖ. id est, Preter seipsam, cetera a educat fames.

Quod fames facit in cibo, idē sitis facit in potu. Darius enim in fuga quum aquam turbidam bibisset, & cadaueribus inquinatam, negauit se unquam bibisse uicinijs: nimirum nunquam sitiens biberat. Licet bit nonnihil gratie addere prouerbio, si longius deflectatur: uelut ad literarum studium, quod edulcius est, quo uehementius sitiatur literæ: & uoluptates commendat arrior usus.

Phani ostium.

LXX

Ἡ φάνη θύρα, id est, Phani ostium. Ad accinebatur, ubi quis frustra seruasset aliquid: ueluti si cuius uxorem adulterio uitari cōtingeret, quā tamen ille multa & eloty pia seruasset. Natū aiunt à Phano quodam usurario: uel, ut alij dicunt, cæco: qui cum cellæ penuriæ ostiū in obstruxisset, ut citra strepitum nō quæret aperiri, tamen à ministro apertū est, sublatumq; pecuni. Alij narant huic Phano uxorem fuisse parū sic

clate fidei: quā quod is haberet adulterij suspectam, atq; si res sic occlusit, ut nō nisi cū stridore, fontiq; possent apiri. Verū illa cū per tegulas recipere adulterū, uicini per iocum dicebant: ἡ φάνη θύρα. Ea q; uox postea cecit in uulgij sermonē. Haud scio an sit idē cum eo, quod refert Eustathius in Odyssæe librum ultimi, φάνη θύρα. A Phania quodam, qui fixerit sibi multam opum uim domi reconditam esse.

Aut Plato Philonissat, aut Philo Platonissat.

LXXI

Diuus Hieronymus in Catalogo scriptorū illustriū, Philonem quoq; iudeū recenset, qui & eloquentiā & omnē Græcā canicā eruditionē in se affecutus, tum Platoniciā in dicendo maiestatem, uerberatēq; sic expressit, ut cum alterum Platonem appellet. T. Est autem apud Græcos, vulgo de illo dici solitū: ἡ πλάτωνος ἐπιλογίση, ἢ ἐπιλωρ πωλατωνίση, id est, Aut Plato Philonē imitator, aut Philo Platonē. Extat huius opus, in quo uitas illustriū aliquot Hebræorū tractat, orsus ab Abraham. Tractat autem nō tam ad historie cognitionem, quā ad institutionem regulamq; uiuendī: uidelicet omnia trahens ad morales allegorias, unde theologis præcipue legendus. Stilus tum candidus est, tum sublimis, ac diuinū quiddā præ se ferens, qualis est & Platonis. Gaudet symbolis ac mysterijs numerorum, quod ipsum Pythagore, Platoniq; familiare. Ad morum institutionē accomodat omnia, nec hac parte dissidet in Platone. Per allegoriam torqueri poterit ad quosuis inter sese uehementer similes. Nam hoc ipsum non simpliciter, sed figurate dictum illud fat argumētū est, quod Philonem longe Platonem constat posteriorē esse. Cæterum in malam partē fiet prouerbialius: ueluti si quis dicat: Aut Cretissat Africa, aut Afrissat Creta: aut Neronissabat Galba, aut Galbissabat Nero. Huic figuræ cōsine uideatur illud Platonis, τὸ πωλομυνητόν, ut ait Aristides: Beatissimæ fore respublicas: εἰ μὴ, ἢ οἱ ἐσχατῖσθε φιλοσοφώσωσι, ἢ ἐσχατεῖωσωσι οἱ φιλόσοφοι, id est, Si aut reges philosopharentur, aut regnarent philosophi.

Viro Lydo negocium non erat.

LXXII

Αὐτοῖς λυδοῖς πρὸς ἄλλα οὐκ ἔστιν ἄλλο αὐτοῖς ἕτερον ἐπιπρατόν, id est, Viro Lydo negocium non erat, at ipse foras proctelū, parauit. Dicit solitum, ubi quis impatiens oçij, ipse sibi negociū, ac turbam accessit. Alluisse uidetur huic Plutarchus, aduersus Coloten: Εμοὶ δὲ δὸν ἐκαστάπὸς δὲ λυδοῖς ἐστὶ αὐτῶν ἐνοίγηεν οὐ δίσκου μίκρον, ἀλλὰ τολύς πωλείσας ἄνθρωπος αὐτῶν καὶ μεγίστου πρὸς ἄλλα τῶν ἐπὶ κερσῶν. id est, Mihi uero uidetur quādammodum Lydus ille, in seipsam aperire nō iam ianuum, sed maxime ac plurimis difficultatibus circumvallare Epictorium. Sumptum à Creso Lydorum reges, qui antea felix, rebusq; florentissimis utens, Cyrum in se prouocauit: à quo uictus, in maximas calamitates deuenit. Autor Zenodotus.

Ne unquam uiri senis.

LXXIII

Αὐτοῖς ἄνδρες γέροντες μὴ τὸτ ἐς πωλύν ἔσται. id est, Tu ne uiri unquam inspicito podicem senis. Id est, ne requiras illud à quoquam, quod ab eo præstari non possit. Veluti si quis à philosopho requirat eloquentiam, ab oratore, exactam colligendā rationem, à senē facilitatem & festiuatatem inueniunt. Μετὰ φρασά σέδιον est, quam ut libet interpretari, simul autem apertior, quā ut opus sit. Refertur à Zenodoto.

Amæa Azefiam reperit.

LXXIII

Ἀμῆα πλὴν ἀζωῖον μετὰ δὲ, id est, Amæa ad Azefiam accessit. Dici consuevit dere diu multumque quæstus desiderat

desiderataq; Didymus autor est apud Trœzenios, Ceterem appellari, Aemam, Proserpinam, Azesiam, Nota fabula de Proserpina à Platone abducta ad campos Elysios, et Cere trito orbe querente filiam. Refertur à Plutarcho in Alexandrinensium proverbiorum collectione.

**Tanquam heros in clypeo**

excipere. LXXXV

Αλλ' ὡσπὲρ ἥρωος ἐν κλέιδι ζεῦ' ἴσασ' αὐτὸ βέλτομα, id est, Imò tanquam heros in clypeo te uolo hospitio accipere. Dicit solitum, ubi quis suis ipsius artibus, aut beneficiis fretus, de amicis bene mereri conaretur. Inde ductum, quod antiquitus heros, assidue in armis agentes, uelut in clypeo describantur: et si quis opus fuisset amicis, quod armis praestari poterat, id promp̄te praestabant, ut ipse sola uirtute dignus. Et apud Homerum, heros est tergaribus bubulis accipium tur, et apud Maronem:

Euander Æneam uillosi pelle leonis Accipit.

Ex tergaribus autem intgebantur clypei.

**Iouis fandalium.** LXXXVI

Ἐδ' ἰδὸς σάβ' αὐλοῦ. id est, Iouis crepida. Per Ionian dicebatur in eum, qui magni quippiam uideri uellet, propter principis alicuius familiaritatem: ueluti si quis insolens sit ac ferox, quod regius sit coquis, aut imperatoris satellites, aut potestificus toror, apposite dicitur: Ἐδ' ἰδὸς σάβ' αὐλοῦ. Nihil autē uetat: quo minus et ad rem accommodetur: ut si quis equi regni, aut uelut mberetur, quò admodò uulgus facere cõuenit, non ob aliud, nisi quod regis sit. Suidas ex Eupolide citat.

**Lux affulsit.** LXXXVII

Vbi melior rerum spes ostendã cõperit, lucem affulsisse dicunt. Euripides in Oreste:   
 Ἡκε φῶς ἔμοις κρη σὸς κεκοίτη. id est,   
 Meisq; ueni lumen, ac tuis malis.

De Menelao dictum, è cuius aduentu remedium aliquod malorum suorum sperabant. M. Tullius in Antonianarum primae: Lux quaedam uidebatur oblata, non modo regno quod pertuleramus, sed etiam regni timore sublato. Porro lumen fausti omnis apud ueteres fuisse, testis est et M. Varro libro de lingua Latina secundo. Putat enim mane dici inde dictum, quod antiquitus manum bonum uocabant. Ad cuiusmodi ueligionem Graeci quoque cum lumen inferitur, solent dicere: φῶς ἄγαθόν. Nos item illata lucerna iuxta inuicem precamur. Lumen enim uitam interpretantur. Vnde Inuiani abruptumre lucem.

Et tædet cœli conexa tueri.

Euripides in Iphigenia in Aulide:   
 Ἦδ' ὡς τὸ δ' ἀνεῳπιστοῖσι κείνοισι βλάσπερι. id est,   
 Lucem tueri est hominibus dulcissimum.

Et apud Graecos βλάσπερι simpliciter dicuntur, qui uiuant. Aegyptij uitam lucernae symbolo representabant: quod nihil aliud existimarent esse uitam, quam ignem humore uelut olei liquore nutritum.

**Lupus aequilam fugit.** LXXXVIII

Λύκος ἄετο μ φέυγεις, id est, Lupus aequilam fugit, ubi periculum imminens curari non potest. Aequilam enim, datam cum sit, frustra lupus fugit. Refertur à Diogeniano.

**Lupus ante clamorem festinat.** LXXXIX

Λύκος πρὸ φθὸς αὐτοῦ εἶ, id est, Lupus ante clamorem festinat, ubi quis admisso confusius, ulro timet, prius quam accessetur. Siquidem lupus simul atq; praedam rapuit, mox properat aufugere, ne coorto rusticorum clamore, uentat in periculum. Autor Diogenianus.

Lupo agnum eripere postulant. LXXXIX  
Leno quispian in Peculo Plautina: Lupo agnum eripere postulant, nugis agunt. Vbi quis frustra conatur praedam recipere, cui semel manus iniicit rapax aliquis. Improbum enim uidetur sperare futurum, ut lupus agnum semel arripit amittat. Confine, quod alibi diximus: ἐκ λύκος εὐνομα τῶ, id est, E lupi ore.

**Viam qui nescit ad mare, &c.** LXXXI

Plautus in Peculo: Viam qui nescit, qua deueniat ad mare, eum oportet amnem querere comitè sibi, id est, Qui rem commode cõficere nequit, is quauis ratione consiciat, necesse est. Potest et in hunc accommodari sensum, qui per se non sapit: alijs obtemperat, qui plus sapere uideatur. Potest item in hunc: Qui recte iudicari rationem ignorat, eos sibi proponat, quorum uita laudata est. Elnuis etiam si longis ambagibus, tamen aliquando tandem ad mare deducit, quandoquidē illic infunditur. Huic confine est, qui uia ignarus est, uirgiferum adhibet. Cato Censorius in eos, qui subinde ambirent magistratum, non inscite docere solet, eos κενόπτερος τοῦς ἄγρονοῦτος τῆρ εὐδὸρ αἰεῖ μῆτα βῆσῆδ' ἄχρωμ ζῆτεμ πορεύεσθαι μὴ πᾶλωνθῶσιν, id est, Non aliter quam uia ignaros semper uelle cū uirgiferis incedere ne errarent. Magistratus enim ex more lictor aut aliquis uirgam gestans praecedebat.

**Volens nolente animo.** LXXXII

Ἐκῶρ ἔεκοῦντι γὰρ θυμῶ, id est, Volens inuito sanè animo. Hemistichium Homericum, Iliados libro quarto, Dicens, ubi quis fugit se nolle, quod capit: aut contra. Terentius non dissimili figura dixit in Andria: Tu uoluntate coactus es tua. Nonnunquam de ambigente, animiq; incerto dicitur, ut apud Euripidem in Hecuba:   
 Ὁ δ' αὖ θέλωμ τε κρη θέλωμ. id est,   
 At is uolens q; et non uolens. Est etiam in arcanis prouerbijs Hebraeorum: Pigrum uelle et non uelle.

**Vulturis umbra.** LXXXIII

Ἦν τῶς σκιά, id est, Vulturis umbra. De nullius praecip homine dicebatur. Refertur à Diogeniano. Mihi magis quaedam uidetur in hereditetas, aut aliqui rapaces, inhiatesq; praede. Respondet illi: Si uultus es, cadauer expecta.

**Praefens abesse.** LXXXIII

Ἦσῶμ ἐσῶδ' οὐ μὲν, id est, Praefens peregrinatur. In eum dicendum, qui non animaduertit ea, quae dicuntur, cogitatione alijs in rebus occupata. Vnde quos iubernus attentos esse, ijs sic loqui solemus: hinc estote, et hoc agite, et adeste animus. Hodièq; uulgo dicunt, cogitatione peregrinantiem, domi non esse, sed foris. Terentius in Eunuchò: Cum isto milite praefens, abfens ut sis, id est, corpore quidem praefens, ceterum animo semota. Contra, qui amat, abfentes praefentes sunt: ueluti de Didone Vergilius in quarto:   
 Absfens abfentem, auditq; uidetq;.

Theocritus Cyrenensis Therapeutes libro primo ex Heraclito Epheso addicit: Αζῶνται κῶδ' ὄσῶντες κῶφοις εὐνοῖαι σι, φῶδες αὐτοῖσι μαστρεῖ, παρῶντας ἀπῆναι, id est, Stolidi qui audierint, iurdis sunt adfimus. Est etiam proauerbiū illos praefentes abesse. Itē Aristophanes in Equis: πρὸς τὸ πρὸ λέγοντ', αἰ κῶθῶντες, ὁ νῶς δ' ὅς τῶσῶμ ἀποδοῖ μῶς id est, Semper inhiatisti dicenti, ceterum mens tua praefens abesse.

**Vnà laubor.** LXXXV

Ἦσῶλδ' ἔμοι, id est, Vnà laubor. Dicit cõsuevit, ubi quis insumat se in societatem alterius, aut ubi quis admittit aliquem in societatem: uti qui pauprior est, sumptum effugiat:   
 D Suidas

Suidas ait olim fuisse morem, ut diuites una cum pauperibus lauerent: ut quibus propria supellex strigilum, spongiarum, guttorum, atque id genus rerum non esset, diuitum uerentur suppellectile. Citat idem Aristophanem ex Anagyro: ὁ δὲ ἀπὸ πάντων καὶ παρὰ τοὺς ἄλλους ἔσται, id est, Verum oportet omnes una lauare, ac spongias omittere. T antiquum hoc commoditatis latiori sint tenes, si cum diuitibus balneum ingrediatur, ut spongijs suis parcant. Vnde mihi uidetur, non inconcinne dici posse, ubi quis leuiculus ali quam commoditatem, quam citra suum incommodum praestat, perinde ut ingens beneficium imputat. Veluti si cardinalis in anem tindulum familiaritatis largitur alicui, nihil ipsi nociturum, qui concedit, pro futurum nomihil ei, qui accipit, recte dicitur, παρὰ τοὺς ἄλλους, Quidam codex habet, παρὰ τοὺς ἄλλους, uelut una mergor.